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1 ÚVOD

Jak
název
bakalářské
práce
„Příběh
jednoho
pražského
gymnázia
před
a
po

revoluci
1989
očima
jeho
pedagogů“
napovídá,
zaměřím
se
na
reflexi
„života“
jednoho

pražského
gymnázia
ve
světle
změn,
které
s
sebou
přinesla
revoluce
v
listopadu
1989.

Samotné
téma
mě
zajímá
z
několika
důvodů.
Podle
mého
názoru
je
rok
1989
jedním

z
nejvýznamnějších
mezníků
v
historii
Československa.
I
přes
to
je,
především
ve
výuce

na
středních
školách,
opomíjen.
Větší
důraz,
alespoň
ve
výuce
dějepisu
na
mém

gymnáziu,
se
kladl
na
výuku
antického
Řecka
a
Říma
nebo
středověku,
zatímco

k
novodobým
dějinám
jsme
se
dostali
pouze
okrajově
v
posledním
pololetí
maturitního

ročníku.
Přitom
si
myslím,
že
pro
utvoření
si
pohledu
i
na
současný
stav
České
republiky

je
mnohem
důležitější,
když
už
nic
jiného,
tak
alespoň
základní
přehled
o
dějinách

Československa
v
druhé
polovině
20.století.

Zároveň
je
pro
mě
revoluční
rok
1989

„nejbližším
historickým
obdobím“
v
dějinách
naší
země,
jelikož
většina
lidí,
kteří
toto

období
prožili,
jsou
stále
naživu
a
téma
mi
tak
přijde
snadněji
uchopitelné.

Dalším
důvodem,
proč
jsem
se
rozhodla
napsat
tuto
práci,
byl
můj
osobní
zájem

psát
kvalitativní
empirickou
práci,
během
níž
bych
získávala
a
následně
zpracovávala

data
od
menší
skupiny
osob,
spíše
než
analyzovala
historická
data
z
knih
nebo

zpracovávala
kvantitativní
výzkum,
ve
kterém
bych
pomocí
grafů
analyzovala
názory

velkého
množství
lidí.
Kvalitativní
přístup
mi
přišel
osobnější
a
proto
i
zajímavější.

Pro
sběr
dat
jsem
si
vybrala
gymnázium,
na
kterém
jsem
sama
studovala
a

většina
narátorů
(vypravěčů)
a
narátorek
(dále
jen
narátoři),
kteří
nakonec
souhlasili

s
účastí
na
výzkumu,
jsou
učitelé,
kteří
mě
učili.
To
jsem
také,
alespoň
pro
začátek

výzkumu,
považovala
za
výhodu,
bylo
tak
pro
mě
snazší
navázat
s
nimi
kontakt
jak
před,

tak
i
během
samotných
rozhovorů
a
troufám
si
říct,
že
i
díky
této
dlouhodobé
známosti

byly
rozhovory
s
nimi
otevřenější,
důvěrnější
a
podrobnější.
Díky
tomu
jsem
také
získala

ke
zpracování
množství
zajímavých
dat.

Na
svá
studentská
léta
na
gymnáziu
ráda
vzpomínám
a
troufám
si
říct,
že
se

všemi
vypravěči
jsem
vždy
měla
dobré
vztahy.
Během
rozhovoru
jsem
tak
uvítala

možnost
dozvědět
se
o
učitelích
něco
nového
a
osobního,
lépe
je
poznat,
k
čemuž
nebyl
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během
studia
prostor.
Zajímalo
mě
i
to,
zdali
se
můj
názor
na
ně
nějak
promění,
či
můj

respekt
k
nim
ještě
prohloubí.1

Poté,
co
jsem
vymyslela
téma
výzkumu,
jsem
se
snažila
získat
o
tématu
co
nejvíc

informací
a
zároveň
jsem
hledala,
zdali
již
někdo
podobný
nebo
stejný
výzkum

neprovedl.
Vedoucí
práce
mě
upozornil
na
knihu
Dany
Moree
Učitelé
na
vlnách

transformace
–
Kultura
školy
před
rokem
1989
a
po
něm2.
Autorka
se
v
této
knize
zabývá

velmi
podobným
výzkumem,
o
který
jsem
se
snažila
i
já.
Co
naše
práce
spojuje,
je
téma,

metoda
sběru
dat
a
výzkumné
otázky.
I
přesto
se
ale
ve
své
práci
rozhodně
nesnažím

knize
D.
Moree
vyrovnat.
Zároveň
se
podle
mého
názoru
naše
výzkumy
v
několika

zásadních
věcech
odlišují.
D.
Moree
vede
výzkum
na
dvou
základních
školách
a
během

analýzy
sesbíraných
dat
se
zaměřuje
na
jejich
srovnání.
Můj
výzkum
se
zaměřuje
pouze

na
jedno
gymnázium.
Z
toho
vyplývá
i
to,
že
výzkumný
vzorek
D.
Moree
je
mnohem
větší

než
můj,
pracovala
s
okolo
30
respondenty,
můj
vzorek
je
osm
respondentů.
Knihu

považuji
za
inspiraci
a
zároveň
si
uvědomuji,
že
jsem
se
rozhodla
o
velmi
podobný

výzkum.
V
průběhu
samotného
výzkumu
a
následné
analýzy
dat
jsem
se
snažila

z
výzkumu
D.
Moree
příliš
nečerpat
a
vytvořit
vlastní
výzkum
a
vlastní
závěry.
V
závěru

práce
se
nicméně
přesto
pokusím
srovnat
závěry,
ke
kterým
jsem
během
výzkumu
došla

se
závěry
a
interpretacemi
D.
Moree.

O
tzv.
sametové
revoluci
a
změnách,
které
přinesla,
bylo
sepsáno
mnoho
knih.

Nespočet
z
nich
se
zaměřuje
na
samotné
aktéry
revoluce,
na
vysokoškoláky,
kteří
stáli

na
počátku
„všeho“.
Z
těchto
knih
mohu
zmínit
např.
Sto
studentských
revolucí,
studenti

v
období
pádu
komunismu
–
životopisná
vyprávění3,

Studenti
psali
revoluci4
nebo

Studenti
a
komunistická
moc
v
českých
zemích
1969-­‐19895.

1
Analýzou
této
myšlenky
se
zabývám
v
kapitole
3.4.
Terénní
výzkum.

2
MOREE,
Dana.
Učitelé
na
vlnách
transformace:
Kultura
školy
před
rokem
1989
a
po
něm.
Praha:

Karolinum,
2013.
ISBN:
978-­‐80-­‐246-­‐2298-­‐9

3
OTÁHAL,
Milan.
Sto
studentských
revolucí
–
životopisná
vyprávění.
VANĚK,
Miroslav.
Praha:

NLN
–
Nakladatelství
Lidové
noviny,
1999.
ISBN:
80-­‐7106-­‐337-­‐1

4
BENDA,
Marek
a
kolektiv.
Studenti
psali
revoluci.
Praha:
Univerzum,
1990.
ISBN:
80-­‐85207-­‐02-­‐8

5
OTÁHAL,
Milan.
Studenti
a
komunistická
moc
v
českých
zemích
1969-­‐1989.
Praha:
Dokořán,

2003.
ISBN:
80-­‐86569-­‐52-­‐7
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Jak
se
však
na
situaci
dívali
ti,
kteří
po
řadu
let
stáli
na
„druhé
straně“
–
jejich

učitelé?
Jak
se
jim
žilo
a
učilo
před
revolucí?
Souhlasili
s
tím,
co
je
komunistický
režim

„nutil“
učit?
Cítili
se
být
k
něčemu
vůbec
nuceni?
A
jak
se
podle
nich
jejich
profese

proměnila
po
roce
1989?
I
na
takové
otázky
jsem
se
během
výzkumu
snažila
nalézt

odpovědi.
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2
METODOLOGICKÝ
PŘÍSTUP

Výzkum
se
zaměřuje
na
zkoumání
proměn
školství
po
revoluci
1989.
Cílem
výzkumu

je
zjistit,
konkrétně
k
jaké
transformaci
ve
školství
došlo
podle
učitelů
daného
gymnázia,

jak
jí
zaznamenali
a
jak
se
na
ní
dívají
dnes
s
odstupem
času.
Slovo
transformace
ve
své

knize
Civilization
Incompetence:
The
Trap
of
Post-­‐Communist
Societies
P.
Sztompka

definoval
jako
„změnu
celé
společnosti,
nikoli
dílčí
změnu
uvnitř
stávající
společnosti“.6

Jako
výzkumný
problém
jsem
zvolila:
„Jak
se
z
pohledu
vyučujících
daného
gymnázia

změnilo
školství
po
roce
1989?“.
Během
rozhovorů
jsem
se
zaměřila
konkrétně
na

několik
otázek,
které
mi
pomohli
přijít
na
odpověď
k
výzkumnému
problému.
A
to

následující:

• Jak
vnímají
učitelé
školství

[…]

dnešní
svobodné
společnosti
chybí.

Co
se
týká
školství
po
roce
1989
obecně,
dle
názoru
narátorů
nedošlo

k
radikálním
proměnám.
Jedná
se
spíše
o
formální
změny.
Ve
svém
obsahu
však
školství

do
jisté
míry
koresponduje
s
tím,
jaké
bylo
před
rokem
1989.
Jeho
hlavní
úlohou
stále

zůstává
vzdělávání
a
formování
mladé
generace.
Nejvýznamější
rozdíl
je
ve
svobodě

dnešního
vzdělávání,
které
není
ovlivňováno
totalitní
ideologií.

V
následující
části
se
ještě
pokusím
zhodnotit
několik
závěrů,
ke
kterým
ve
svém

výzkumu
došla
D.
Moree.
Je
nutné
podotknout,
že
jsem
se
rozhodla
vybrat
pouze
ty

závěry,
které
korespondují
s
mým
výzkumem.
V
obou
výzkumech
se
objevují
následující

závěry.

D.
Moree
ve
svém
výzkumu
došla
ke
stejnému
závěru,
že
jedním
z
klíčových

pojmů
učitelům
během
výzkumu
je
pojem
„hodnota“.
V
obou
výzkumech
ho
učitelé

považují
za
klíčový
a
vyjadřují
jím
posun
„ve
fungování
jejich
škol
a
sociálního
světa.

Odkazují
jím
většinou
na
uričtý
soubor
hodnot,
který
je
ve
skrze
pozitivní.
Tento
pozitivní
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soubor
hodnot
je
konfrontován
s
novými
–
negativními
–
hodnotami,
které
jsou

charakterizovány
individualismem
a
důrazem
na
zisk
a
efekt.“193

Rozdílně
hodnotí
ve
výzkumech
narátoři
situaci
kolem
revoluce
1989.
V
mém

výzkumu
se
většina
narátorů
shodla,
že
revoluce
vztahy
na
škole
příliš
nezamíchala.

Změny
tak
hodnotí
spíše
jako
postupné,
kdy
až
skoro
čtyři
roky
po
revoluci,
v
roce
1993,

došlo
k
obměně
ředitele.
Zároveň
se
narátoři
shodli,
že
díky
apolitičnosti
vztahů
před

rokem
1989,
neměli
po
revoluci
potřebu
se
mstít
a
trestat
bývalé
členy
komunistické

strany
v
rámci
pedagogického
sboru.
Mnozí
z
nich
tak
školu
neopustili
a
např.
pan
Šedivý

na
škole
působí
do
dnes.
Naopak
D.
Moree
se
setkala
s
reakcí,
že
„vztahy
na
obou

školách
prošly
v
době
revolučních
událostí
tvrdou
zkouškou.“194
Naše
závěry
se
však

shodují
v
tom,
že
narátoři
přičítají
změnu
ve
vztazích
v
rámci
pedagogického
sboru
spíše

proměně
sociální
situace
jednotlivých
učitelů,
spíše
než
samotné
politice.
Narátoři
se

shodují,
že
po
revoluci
došlo
k
sociální
stratifikaci,
která
přinesla
problémy
i
do
vzahů
na

škole.

Co
se
týká
změn,
které
porevoluční
doba
přinesla
do
školství,
jak
narátoři
v
mém

výzkumu,
tak
narátoři
ve
výzkumu
D.
Moree
se
shodují,
že
reforma
školství
přinesla
na

místo
kvalitativní
změny
spíše
jen
zvýšený
administrativní
tlak,
který
nebyl
ku
prospěchu

věci.
„Učitelé
jsou
roztrpčeni.
Přestože
jednotlivé
školy
investovaly
do
přípravy
svých

školních
vzdělávacích
programů
velké
množství
práce,
nepřinesla
z
jejich
hlediska
žádný

pozitivní
dopad.
Zároveň
však
odmítají
vrátit
se
k
centralizovaným
osnovám.“195

Obě
jsem
ve
výzkumech
došly
k,
podle
mého
názoru,
zajímavému
závěru.
A
sice
se

narátoři
ve
výsledku
shodují,
že
přes
všechny
pozitivní
změny,
které
s
sebou
svoboda

společnosti
po
revolu
1989
přinesla,
považují
přílišnou
svobodu
ve
školství,
za
špatnou.

„Je
tedy
evidentní,
že
sami
učitelé
nemají
jistotu
a
jasnou
představu
ohledně
svého
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očekávání
od
systému.
Chtějí
svobody
více,
zároveň
však
mají
pocit,
že
jí
je
ve
školství
až

příliš.“196

Dle
mého
názoru
je
do
budoucna
nutné
nalézt
střed
mezi
svobodou
a
pevnou

strukturou
tak,
aby
nedocházelo
k
extrémnímu
vychylování
na
jednu
nebo
druhou

stranu,
k
čemuž
se
společnost
uchýlila
v
minulosti.
Před
revolucí
1989
vládla
ve
školství

„pevná
ruka“,
která
však
pevnost
a
řád
založila
na
zvráceném
pocitu
strachu
a
jistotě

perzekuce
při
jeho
porušení.
Naopak
svobodný
vývoj
společnosti
a
školství
v
90.
letech

je
charakteristický
zneužíváním
znovunabyté
svobody
a
zapomínáním,
že
svoboda
jde

ruku
v
ruce
se
zodpovědností
za
individuální
činy
a
rozhodutí.
Společnost
se
tak

z
jednoho
extrému
–
pevné,
strachem
vynucené
struktury,
překlopila
do
druhého

extrému
–
anarchie
a
nezodpovědného
využívání
a
zneužívání
svobod.
Východiskem
pro

úspěch
budoucího
školství
je
vyrovnanost
a
rovnováha
obou
extrémů.
Jestli
zmiňovaný

střed
opravdu
existuje
a
jakými
prostředky
je
možné
ho
docílit,
je
možným
námětem
pro

další
výzkum
v
oblasti
školství.
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