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Už dlouho se mi nestalo, abych četl kvalifikační studentskou práci s opravdovým čtenářským
zaujetím. Posuzovatelské práci se nevyhýbám, ale že bych měl z této činnosti čtenářský
zážitek, to se mi stává opravdu zřídka. Chci říci, že kvalifikační práce čtu z povinnosti, chápu,
že to je nezbytné a snažím se dělat to odpovědně, ale kdybych nemusel, naprostou většinu
z nich bych si nikdy nepřečetl. V tomto smyslu je práce Jany Kozákové světlou výjimkou,
přečetl jsem ji na posezení a s plným zaujetím. Práce se opravdu povedla.
Autorka se rozhodla provádět výzkum v prostředí, které dobře zná a má ráda. Vrátila se po
několika letech na gymnázium, kde maturovala, aby udělala sérii rozhovorů s učiteli, kteří ji
učili o učitelské zkušenosti před pádem komunismu a po něm. Volba tématu je výborná, ale
nese s sebou jistá metodická omezení, které lze jen těžko překlenout. Autorka mohla mluvit
jen s těmi učiteli, které zastihla ještě v pracovním procesu, nebo je stačila dohledat, a jen
s těmi, kterým se do toho chtělo. Zato její pozice výzkumníka měla obrovské plus v tom, že
obě strany se dobře znaly a důvěřovaly si. Autorka sice zaručila respondentům anonymitu a
používá pro ně smyšlená příjmení, ale není potřeba příliš dumat, jak by se identita
respondentů dala vypátrat, přičemž povaha výpovědí je citlivá. V této souvislosti je třeba
ocenit takt, se kterým autorka přistoupila k svému úkolu.
Vzorek, který autorka nemohla příliš modifikovat, trpí tím, že polovina respondentů jsou
absolventi FTVS, zbytek připadá na MFF, humanitní obor: angličtina-čeština je pouze jeden.
S tím autorka nemohla mnohé podniknout, i když je nesporné, že výpovědi učitelů historie či
základů společenských věd by možná byly dosti odlišné. Je však příznačné, že tyto
specializace na příslušném gymnáziu patrně prošly kádrovou proměnou. Zajímavá je také
zjištěná skutečnost, že z osmi respondentů, byl pouze jeden členem KSČ. Očekával bych větší
zastoupení, ale výsledek koreluje se zjištěnou vcelku příznivou atmosférou, která ve škole
panovala před změnou režimu i po ní. Jeden z respondentů, právě ten komunista, je o generaci
starší než ostatní. To se ve výpovědích velmi odrazilo a autorka to ne vždy správně
detekovala. Zatímco mladší vyučující prožili v gymnáziu druhou polovinu normalizačních let,
pan Šedivý přišel do školy ještě několik let před rokem šedesát osm a reflektuje atmosféru,
která se diametrálně odlišovala od atmosféry normalizační. Pro případnou publikaci práce je
třeba některé závěry práce vyplývající z těchto souvislostí zeslabit nebo modifikovat.
Výsledkem je zajímavé představení „malých dějin“ v průběhu několika desetiletí na jednom
pražském gymnáziu. Žil jsem v té době a v Kozákové provedení jsem měl výjimečně pocit, že
autorka popisuje skutečnost, ve které jsem se pohyboval tenkrát i já. V jiných nedávno
publikovaných pracích, jež jsem četl, mne uráží zejména neuvěřitelná nezpůsobilost autorů
porozumět oné době.
Práce je metodicky velmi solidně založena a přijatou metodiku kriticky reflektuje. Byla také
příkladně vedena, mgr. Hlaváčkovi vystavuje práce výborné vysvědčení. Práce je na poměry
mimořádně rozsáhlá: 112 s. textu a cca 20 stránek příloh. Obsah příloh je jistě zajímavý a měl

by být zachován, úroveň reprodukce dobových materiálů je však hraniční a notně stěžuje
náležité prostudování.
Zvlášť bych ocenil, že autorka respektovala pochopitelné námitky svých respondentů, kteří
odmítali autorizovat doslovné znění svých výpovědí. Nelze se jim divit, Autorka výpovědi
upravila, tak, že text se dá číst, aniž by čtenář měl dojem, že naslouchá blábolení opilců či
idiotů. Pro eventuální publikaci bych redigování výpovědí ještě posílil, i když jsem si vědom
metodických zásad orální historie. Pro text, který má a chce oslovit normálního čtenáře, je
třeba respektovat diskurs publicistického textu.
V textu jsem na několika desítkách míst opravil či označil chyby, gramatické, stylistické či
věcné. I po této stránce práce má těchto prohřešků méně, než je obvyklé. Tato místa
v posudku neuvádím, ale autorce rád vysvětlím své námitky. Zde uvádím jenom výhradu
k některým nadneseným výrazům. Prací o nedávných událostech bylo jistě publikováno dost,
ale rozhodně jejich není „nespočetně“, stejně jako zraněných na demonstraci nebylo
„bezpočet“.
Celkově chci konstatovat, že Jana Kozáková předložila bakalářskou práci, za kterou se FHS
UK rozhodně nemusí stydět, hodnotím ji jako „výbornou“ a doporučuji ji v sevřenějším a
opraveném provedení publikovat.